



15家上市江企2023年一季度报出炉，10家公司实现盈利

# 『江门板块』加快产业转型升级

近日，15家上市江企2023年一季度报出炉，其中，10家公司实现盈利，不少企业营业收入与2022年同比增长开始转正，净利润降幅明显收窄，盈利能力显著修复。有业内人士表示，随着江门上市公司科技研发投入不断深入，产业转型升级换挡提速，“江门板块”产业转型升级的脚步进一步加快，有利于推动经济发展。

根据15家上市企业一季度报告显示，我市新能源材料、电气设备、医药行业均有不俗的表现，有8家企业营业收入较上年同期有所增长，其中芳源股份营业收入季度环比增长98.46%。相信随着上市江企今年高质量的发展势头，将激励更多江门“金种子”企业以更大的信心走向资本市场。

江门日报记者 傅雅蓉

15家上市江企2023年一季度一览表				
公司	营业收入(亿元)	同比	净利润(亿元)	同比
领益智造	72.14	2.12%	6.47	115.01%
道氏技术	15.89	-14.29%	-0.36	-121.27%
世运电路	10.15	3.84%	0.75	58.87%
芳源股份	8.03	98.46%	0.01	—
科恒股份	7.99	1.75%	-0.22	-240.18%
美达股份	6.01	-22.47%	-0.16	-181.12%
迪生力	5.31	32.81%	-0.29	-336.90%
小崧股份	4.17	32.27%	0.06	152.31%
特一药业	3.04	6.50%	1.05	130.96%
睿智医药	2.69	-30.45%	-0.29	-401.63%
ST华铁	2.68	-5.60%	0.17	-65.32%
汉宇集团	2.56	-0.35%	0.47	5.07%
绿岛风	1.12	19.47%	0.18	376.38%
甘化科工	0.85	-5.88%	0.21	-14.94%
奇德新材	0.60	-14.40%	0.03	-57.33%

## 新能源行业加大投入 提升核心竞争力

一季报中，多家新能源行业上市江企，无论是营业收入还是盈利均表现亮眼。

今年一季度，领益智造营业收入继续领跑我市上市企业，实现营业收入72.14亿元，同比增长2.12%，归母净利润6.47亿元，同比增长115.01%。业内人士分析认为，最近两年以来，消费电子产业在全球需求疲弱以及贸易摩擦等因素影响下，终端出货量持续萎靡，不少制造业公司受到一定程度的负面影响。在此背景下，领益智造能交出逆势增长“答卷”十分不易。“一季报的利润大幅提升，是过去三年布局前瞻性的最佳佐证，而这并不会只是昙花一现，我们认为2023将是该平台化效应得到充分体现的增长加速之年，接下来的几个季度也将会有亮眼表现。”该公司研报如是表示。

根据芳源股份发布的2022年年报，该公司全年实现营业收入29.35亿元，同比增长41.83%。今年第一季度营业收入超8亿元，同比增长超98%。产能方面，该公司年产5万吨高端三元锂电前驱

体产能项目已进入设备调试阶段，并逐步与客户对接进行产线认证。芳源股份表示，公司计划投资不超过20亿元，分两期建设年产8万吨磷酸铁锂正极材料项目，以扩大公司在新能源行业的市场规模，提升公司的核心竞争力。

奇德新材是一家立足于国家战略新兴产业的新材料领域，专业从事环境友好型、功能性高分子改性塑料的国家级高新技术企业。根据一季报显示，该公司营业收入超6000万元，归属于上市公司股东的净利润超300万元。研发创新是该公司的重要战略之一，公司董事长直接领导产品研发创新，每年都保持着5%左右研发投入，包括吸引研发人才的加入、开展产学研合作等，不断优化产品性能、积极开拓新的产品应用场景等。

道氏技术在陶瓷材料领域具有较为领先的行业地位，该公司一季度营业收入达15.89亿元。近年来，该公司持续完善催化剂、碳纳米管粉体、高纯粉体、导电浆料、

## 发展自主品牌业务 打开未来成长空间

上市江企分布行业众多，除了新能源领域外，根据2023一季报显示，我市医药、汽配、轨道交通、化工、电子制造、半导体、家电等传统产业也在稳健发展。

绿岛风一季度营业收入超1.12亿元，同比增长19.47%，归属于上市公司股东的净利润1800余万元，同比增长376.38%。根据5月9日举办的绿岛风业绩说明会，公司一季度利润大幅增长主要是风幕机和新风系列产品中换气扇、新风交换机的销售增长贡献，这几类产品的毛利率相对较高，且原材料成本相对同期下降。该公司在加大市场开拓力度的同时，也在加大研发投入，不断推出新产品，正在推进中央空调末端产品的开发，部分产品已经上市销售，以实现一站式解决方案，满足不同应用场景的需求，进一步将主营业务做深做透。

小崧股份上市之初主要以可充电备用照明产品和可充电交直流两用风扇为主营业务，近年来已

陆续推出环境电器、消杀电器、厨房电器、个护美容电器等健康小家电。一季度，该公司营业收入达4.17亿元，同比增长32.27%，归母净利润152.31%。目前，该公司中长期发展规划将聚焦于“小家电”+“工程施工”双主营业务发展方向，加大健康智能小家电领域的资源和精力投入，采取专业品牌运作策略，大力发展自主品牌业务。

特一药业是我市医药行业的龙头企业，一季度营业收入达3.04亿元，同比增长56.50%。近期，该公司持续加大市场开拓和促销力度，取得较好效果，公司核心产品止咳宝片等相关药品销售恢复较好，因此营业收入显著增长。该公司计划围绕“创新引领、铸造中药黄金大品种梯队；加强协同，夯实原料制剂一体化优势”，做好内功，促进内生式发展。鉴于皮肤病血毒丸和降糖舒丸市场潜力较大，已将其作为继止咳宝片后的重大品种进行培育，为销售规模提升增加

NMP回收等完整的导电剂供应链和研发体系。目前主要产品是应用于锂电池的碳纳米管导电剂和石墨烯导电剂，主要用途是提高锂离子在电极材料中的迁移速率，以提高电极的充放电效率。据了解，目前，该公司正在扩产碳材料业务的经营范围，布局石墨化和碳基负极。随着未来产能的陆续投放，将进一步拓展碳材料的业务空间。

科恒股份2023一季报显示，公司主营收入7.99亿元，同比上升1.75%；归母净利润亏损2209.8万元，同比下降240.18%。新能源设备是该公司的优势产品，在业内竞争优势明显。中国在新能源领域已处于领先地位，欧美等国正在陆续跟进及加大投入，多家头部国内锂电企业已相继在欧美建厂，锂离子电池本地化生产已形成趋势。因此，该公司计划在保持国内优势地位的同时将抢抓市场机遇，积极拓展海外市场。此外，该公司还将积极推进功能膜、特种膜、钙钛矿等新兴技术的产业化进程。

新动能。

一季度，世运电路营业收入也超过10亿元，归母净利润达7500万元，同比增长58.87%。在车用PCB领域，该公司是特斯拉的核心供应商之一，为其提供涵盖电动车三电领域关键零部件产品，同时也供货宝马、大众、保时捷、小鹏等新能源汽车品牌，已经实现了24层硬板、多层HDI软硬结合板等批量生产能力。同时该公司也在大力拓展风力、光伏及储能相关产品的PCB业务，随着国外传统能源价格上升以及国内双碳战略的影响加深，未来需求有望提升。此外，该公司还在大力拓展物联网、云计算、光通信等市场的技术和产品，与部分国内一线品牌客户开展技术交流和新产品验证，云端数据中心高多层超低损耗服务器PCB实现打样，并已具备24层超低损耗服务器和5G通信类PCB的制作能力，有望打开未来成长空间。

## 业界看市

### 江门证券资深人士赵俊鹏：经济持续复苏 企业利润有望快速增长

从2023年一季度财务数据观察，我市15家上市企业中，仅有科恒股份、道氏技术、美达股份、迪生力、睿智医药5家录得亏损；江企领益智造、特一药业、世运电路、芳源股份、绿岛风、小崧股份获得了营业收入及利润同

比正增长，其中，特一药业业绩最为亮眼，企业利润同比翻倍，今年第一季度利润已经超过亿，接近2021年的全年净利润，而业绩增长的背后是近期的流感肆虐，公司主打品牌止咳宝片备受市场青睐。江门高端制造的领军者领益智造，第一季度业绩表现十分出色，在3C需求持续下滑的情况下，净利润同比大幅增长，远超同业，这是领益智造近年的战略性产业布局成果逐步体现。“整体来看，大部分上市江企在今年经济复苏阶段仍能保持业务规模的正增长，相信随着经济持续复苏，企业利润有望快速增长。”江门证券资深人士赵俊鹏分析认为。

近年来，上市江企纷纷布局新能源赛道，从宏观大环境观察，目前新能源汽车的渗透率已经超过25%，已经进入产业高速发展期，也是产业的洗牌阶段，这一阶段的产业特性是高增长，低毛利，高技术。且目前新能源经过近年大幅发展，产能已经过剩，未来只有不断升级技术，才能在产业的洪流中生存。

目前，虽然新能源还处于高速发展阶段，但制造业整体处于衰退周期，对新能源产业短期会有负面影响。本轮制造业周期或在2024年—2025年见底，上市江企若能把握产业发展的规律，提高自身技术壁垒和产品的核心竞争力，提前做好财务资金准备，相信能在此次产业的洗牌阶段实现反超，穿越周期。

上市江企道氏技术在新能源产业布局中的碳材料业务具有一定优势，不论销售规模、技术研发，还是行业认可度均处于行业第一梯队，而近期受锂电原材的持续跌价影响，拖累公司业绩，未来随着材料价格的逐步稳定，公司价值将会再度体现。

## A股“江门板块”再扩军

博盈特焊IPO注册获准



江门日报讯(文/图 记者 陈倩婷)5月10日，证监会官网发布了关于同意广东博盈特焊技术股份有限公司(简称“博盈特焊”)首次公开发行股票(IPO)注册的批复。博盈特焊将在深交所创业板上市，成为我市实施“金种子”三年计划以来第4家A股上市企业。

博盈特焊位于鹤山市，是一家长期专注于特种焊接核心技术研发及应用的高新技术企业。公司产品主要用在垃圾焚烧发电市场，并持续向燃煤发电、生物质发电、能源、化工、冶金、造纸等领域拓展，是国内少数具备防腐耐磨堆焊装备规模化生产能力的企业之一。

2020年，博盈特焊成为江门市企业上市“金种子”计划首批企业；2021年3月，正式向深交所递交创业板上市申请；2022年1月，创业板IPO顺利过会；2023年5月，创业板IPO获证监会同意。

招股书显示，博盈特焊此次拟向社会公众公开发行人民币普通股不

超过3300万股，募资8.5亿元将用于防腐耐磨产品研发，以及生产基地建设项目和原厂区自动化升级改造项

目。近年来，博盈特焊营收情况良好，2020年度、2021年度、2022年度公司营业收入分别为55047.81万元、61891.19万元、57492.99万元。

“未来，我们希望借助资本的力量，持续加大研发投入和扩大产能，进一步巩固行业领先地位，将公司打造成全球防腐耐磨堆焊装备龙头制造商之一，持续为地方经济发展作出应有的贡献。”早前，博盈特焊董事长、总经理李海生接受本报记者采访时如是说。

上市企业是推动地方经济和社会发展的生力军。近年来，随着“金种子”三年计划的深入实施，我市企业上市步伐“提速”。目前，全市有境内上市企业15家、香港上市企业8家、新三板挂牌企业16家，还有2家企业申请IPO获受理、6家企业进入上市辅导。

## 江门人保财险“以防为先”做好农险经营风险管理工作 全力支持农村防洪排涝

“阿源，我们村田里的土壤被杂草堵住了，严重影响灌溉用水。马上就是‘龙舟水’季节，排洪能力不行会把农田淹没的，能否跟你们公司申请给排水渠做混凝土加固？”近日，恩平市牛江镇梨园村村委会杨主任急切地联系了江门人保财险的农险服务团队工作人员梁海源。

4月下旬以来，江门各县(市、区)陆续发布雷雨大风黄色、橙色预警信号，江门正式进入汛期“龙舟水”，洪涝灾害风险升高。急农之所急，江门人保财险快速启动应急预案，组织人员对农田水渠进行泄水能力评估、修护，确保在暴雨来临前，农田水渠可正常使用、排涝引流。

竣工验收这一刻，村民们悬着的心终于放了下来，验收过程中大家的感激之情溢于言表，环视数十亩的水田，杨主任表示：“去年暴雨看过不少灌溉成熟期水稻倒伏泡水了，希望对这条水渠的加固能起到排洪泄涝作用，保水稻丰收。”

江门人保财险相关负责人表示，

在江门市农业农村局及江门市银保监局等政府部门的支持和指导下，接获到雷雨大风预警信息后，江门人保财险快速响应，组织农险团队进入“备战”状态，做好农业生产受灾受损应急准备。一是在暴雨来临前做好预警通知工作，并加急评估检查农田水利泄水能力，保证农田水利设施能正常使用；二是协同各镇农办、三防办检查农田设施安全情况，并协助受损农户做好救灾减灾工作；三是开启灾受理绿色通道，加快灾害受损查勘、理赔流程，帮助农户尽快恢复生产。

下一步，江门人保财险将继续做好农险“以防为先”工作，做好农险经营风险管理工作，将防灾减灾工作前置，降低农业生产损失，助力江门农业高质量发展。近年来，江门人保财险累计派送超500台抽水设备和近2万米水管以及800米电缆，修护了9条农田水渠，建设了3座泵房，修复一座泵房电气化设备，全力支持农村防洪排涝。

(傅雅蓉 黄一君)

## 建行江门市分行推出购车分期业务 助力市民圆购车梦

“这辆车真不错，外观漂亮，内部空间也宽敞，各种配置都比较齐全。”正在江门某4S店看车的市民黄先生开心地说着，幸亏有建行的购车分期业务，让他实现了购车梦，回老家更方便了。

“每次坐车，大包小包行李带来诸多不便，老婆小孩也颇有怨言。但日常可周转的资金不多，好几次都打消买车的念头。”黄先生谈起之前经历，难免有些心酸。

建行江门市分行聚焦当地汽车消费市场，积极推出多惠惠及市民购车分期业务。在了解到市民黄先生的情况后，迅速安排工作人员为黄先生办理购车分期业务。通过提供高成数贷款额度、低利率优惠等特色服务，及时解决了黄先生资金不

足的问题。同时，为黄先生开通审批放款绿色通道，在提交申请3个工作日内便成功放款，让黄先生及时提车用车，实现购车梦。

金融的使命之一，就是服务更多百姓共享新时代美好生活，让美好生活触手可及。下一步，建行江门市分行将不断强化金融服务供给力，积极推出促进消费的金融政策；提升金融渠道协同力，提高业务流程效率；创新金融发展驱动力，着力解决多元化的金融服务需求，为当地消费市场贡献金融力量。

(傅雅蓉)



## 兴业银行江门分行开展五四青年节主题活动 凝聚青春力量 践行使命担当

为激励青年团员坚定理想信念、增强使命担当，近日，兴业银行江门分行团委组织开展五四青年节主题活动。

活动中，该行青年团员观看了“习语回响”教育微视频，“时代各有不同，青春一脉相承”，大家再一次认识到青年对于祖国和社会的重要意义。随后，两名获评“2022年度江门市优秀共青团干部”和“2022年度江门市优秀共青团员”称号的员工分别上台发言，分享学习心得，交流成长经验。大家深受启发，深刻意识到作为党的后备力量的一员所肩负的光荣使命。最后，该行组织召开青年员工座谈会，引导青年员工充分发挥主

人翁精神，为该行的发展建设建言献策。同时鼓励团员敞开心扉，畅所欲言，分享在工作生活上的疑惑和困难，通过加深了解，互帮互助，提高团队的凝聚力。

兴业银行江门分行团委将继续深化“党建带团建”组织机制，全面提升团组织的执行力、示范力和战斗力，激发全体团员的“青年力”和“战斗力”，引导青年员工在党组织的号召和影响下坚定跟党走步伐，充分发挥新时代青年的作用，充分践行“请党放心，强国有我”的青春誓言，用实际行动展现新时代青年的使命与担当。

(千青)